法院研(2021) 2 号

关于印发《法学院研究生学位授予学术成果规定》

的通知

院属各单位:

为保障我院研究生培养质量，客观评价学位申请者的学术水平，

确保学位授予质量，经学院学位评定分委员会、学院党政联席会审定，

报第十三届校学位评定委员会第八次会议审议通过，现将《法学院研

究生学位授予学术成果规定》予以印发，自2022年起，我院申请学位

的毕业研究生按本规定执行。

                               广西大学法学院

                            2021年12月30日

广
西
大
学

法学院研究生学位授予学术成果规定

为保障我院研究生培养质量，客观评价学位申请者的学术水平，

确保学位授予质量，根据《广西大学研究生学位工作管理办法》(西

大学位(2020)20号)，结合我院实际，制定本规定。

第一条本规定适用于以我院为办学主体的法学一级学科(0301)

硕士学位授权点，法律硕士(非法学)(代码:035101)、法律硕士(法

学)(代码:035102)专业硕士学位授权点的毕业研究生，申请我校相应

类型硕士学位时，应达到的学术水平的定性定量要求。

各学科专业在制定培养方案时，其学位授予要求应与本规定相一

致。各学科方向或导师组可根据实际情况，在制定研究生培养计划中

提出不低于本规定的要求。

第二条科研成果的主要形式包括学术论文、著作、会议论文、学

术奖励、研究报告、立法成果、科研项目等。

第三条学术型硕士研究生应当取得符合下列条件之一的科研成

果:

(一)在核心期刊(含CSSCI来源期刊、北大中文核心期刊、CSSCI

扩展版、CSSCI来源集刊)公开发表学术论文1 篇。

(二)被《新华文摘》《高校文科学报文摘》、中国人民大学复印报

刊资料全文转载1篇。

(三)参与撰写公开出版的著作(不包括教材、专业普及性读物，

独立完成1章以上，不少于1万字)。

广
西
大
学

(四)获广西社会科学优秀成果奖或者其他省部级成果奖三等及

以上奖项1项(前五名)。

(五)参与科研项目，并作为主要成员参与结题报告的撰写(独立

完成1章以上，不少于1万字)。

(六)参加校级科研平台建设或者其他科研项目，撰写报告等科研

成果的撰写(独立完成1章以上,不少于1万字)。

(七)参与广西立法研究评估与咨询服务基地以及各级立法机关

委托的立法调研相关工作，达到如下要求之一:

1.参与立法研究评估与咨询服务基地教师成员牵头的科研团队

就地方性法规草案提供咨询意见，独立提出的咨询意见被立法机关采

纳(针对1部地方性法规草案的咨询意见至少独立提出5条建议意见，

其中被立法机关采纳者为2条以上，以《专家意见采纳表》为准):

2.作为课题组主要成员参与地方性法规起草(具体成果包括条例、

条例立法依据对照本、起草说明等，并获立法机关审议通过，课题组

学生成员前三名);

3.作为主要成员参与撰写人大法工委的委托项目论证报告(独立

承担1部分且1万字以上,课题组学生成员前三名)。第四条专业型硕士

研究生申请学位应当取得符合下列条件之一的科研成果:

(一)公开发表1篇学术论文:

(二)参与科研项目，并作为主要成员参与报告等学术成果的撰写

(独立完成1章以上，不少于1万字);

(三)取得本规定第三条所列科研成果之一。

广
西
大
学

第五条早于学制时间或者未满足本规定第三条、第四条学术成果

申请学位的研究生，学位论文盲审专家意见均需达到90分及以上方为

通过，如未达到的，则该次学位申请未能通过，且计入每位学生仅有

2次申请学位机会的次数。

第六条科研成果第一单位需为广西大学，研究生应为论文第一作

者(导师为第一作者，研究生为第二作者的，视同一作);其他申请学

位的成果需研究生为成果完成人之一，

且广西大学为成果的归属单位之一。

第七条研究生申请学位时，由导师或者科研项目的负责人对申请

人参与科研项目的工作量、取得的科研成果进行初审，研究生与导师

或者科研项目的负责人对其真实性负责。

第八条本规定从2022年1月1日起施行。学校另有规定的，依照其

规定。

第九条本规定由法学院学位评定分委员会负责解释。

广西大学法学院办公室 2021年12月30日印发

校对：柳福东 录入：黄永光 排版：黄永光（共印2份）

广
西
大
学